[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  251/2009

SÚMULA:
Acrescenta o artigo 4º-A à Lei nº 4.607, de 17 de dezembro de 1990 (Código de Posturas do Município) estabelecendo normas para a concessão de alvará de funcionamento para a atividade de comércio de sucata e ferro-velho.

SALA DAS SESSÕES,   13 de agosto de 2009.

JOEL GARCIA

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                 /2009

SÚMULA:
Acrescenta o artigo 4º-A à Lei nº 4.607, de 17 de dezembro de 1990 (Código de Posturas do Município),  estabelecendo normas para a concessão de alvará de funcionamento para a atividade de comércio de sucata e ferro-velho.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
A Lei nº 4.607, de 17 de dezembro de 1990 (Código de Posturas do Município),  passa a vigorar acrescida do artigo 4º-A com a seguinte redação:

“Art. 4º-A.   A concessão de alvará de funcionamento para a atividade de comércio de sucata e ferro-velho somente ocorrerá após a apresentação pelo interessado,  dos seguintes documentos:

I – Estudo de Impacto de Vizinhança (EIV);

II – Relatório de Impacto Ambiental Urbano (RIAU);

III – Parecer favorável do Instituto Ambiental do Paraná (IAP);

IV – Parecer favorável do Comitê Municipal de Planejamento Urbano (CMPU);

V – Parecer favorável da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano (SEMA);

VI – Parecer favorável do Conselho Municipal do Meio Ambiente  (CONSEMMA);
VII – Comprovação de que a edificação onde será instalado o comércio de sucata e ferro-velho está coberta e possui calçada;

VIII – Na calçada e na testada à frente do estabelecimento é proibida a exposição de ferro-velho e sucatas.”
PROJETO DE LEI Nº                 /2009

Art. 2º
Fica concedido aos estabelecimentos de comércio de sucata e ferro-velho o prazo de seis meses para darem início às obras de cobertura e calçada, devendo essas obras estarem concluídas no prazo de um ano.

Art. 3º
Fica proibida a instalação de comércio de sucata e ferro-velho em zonas residenciais.

Art. 4º
A Taxa de Vistoria da Vigilância Sanitária nos casos de estabelecimentos de comércio de sucata e ferro-velho será recolhida com valor especial para que os agentes da vigilância sanitária façam um trabalho mensal contra a dengue.

Art. 5º
Fica o Executivo Municipal autorizado a criar um polo ou uma área especial destinados especificamente à instalação de comércio de sucata e ferro-velho.

Art. 6º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   13 de agosto de 2009.

JOEL GARCIA

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº                /2009

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por objetivo acrescentar um artigo ao Código de Posturas do Município estabelecendo normas para a concessão de alvará de funcionamento para a atividade de comércio de sucata e ferro-velho.

É sabido que a atividade de comércio de sucata e ferro-velho propicia locais adequados para a proliferação do mosquito que transmite a dengue.

A proposta tem por finalidade evitar a propagação de doenças transmitidas pelo mosquito “Aedes aegypti”.

Londrina viveu uma epidemia de dengue causada pelo mosquito Aedes aegypti.

Sabemos que uma pessoa que já contraiu a dengue tem grandes chances de ter dengue hemorrágica e todos sabemos que este tipo de dengue pode ser fatal.

A matéria, portanto, tem a finalidade de controlar o avanço da dengue.

Diante do exposto solicitamos o apoio dos demais Pares.

SALA DAS SESSÕES,   13 de agosto de 2009.

JOEL GARCIA

VEREADOR

mms

[image: image1.wmf]